Matth. 9.
29.
Matth. 9.
22.
Marc. 10.
52.

Matth. 7.
2.
Marc. 4.
24.

Matth. 7.1.
1. Cor. 4.5.

*VII. Nu.

*X. 10.
100.

*Dixi. 10.
100.

τὴν πίστιν ἔχον τὴν πίστιν : ὁ δὲ λέγειν τῆ ...
... ἐκ τῆσδε σαφηνίας ἕνεκεν ...
... οὐκ ἐστιν ...

A dentem, omnem habere fidem; non habentem vero fidem erga aliqua eorum centum, vel varie affectum firmitate erga ea quae creduntur, non habere omnem fidem, explanationis gratia exponemus talia: Ante omnia credito unum esse Deum, qui omnia condidit, & perfecit: quique omnia fecit ut essent, ex re non exillente: quin etiam credamus necesse est Iesum Christum esse Dominum, & omni veritati, quae de ipso dicitur, tum iuxta illius divinitatem, tum iuxta illius humanitatem: in Spiritum etiam sanctum credendi necessitatem habemus: & quod liberi arbitrij cum sumus, punimur ob ea quae peccamus, honoremur vero ob recte facta. Age igitur ponamus, si quis se credere in Iesum dicens, non credat unum esse Deum Legis, & Evangelij, cuius gloriam caeli, tanquam ab ipso facti, enarrant, & Firmamentum annunciat opera manuum suarum, tanquam earum opus; huic profecto maximum deerit fidei caput. C Vel rursus si quis credat Iesum sub Pontio Pilato praevide cruci affixum, sacram rem quandam, & salutarem mundo attulisse; non item credens eum ex Virgine, & sancto Spiritu ortum asumpsisse; sed ex Ioseph, & Maria: huic etiam deerunt maxime necessaria ad habendam omnem fidem; rursus in regione si quis divinitatem illius admittat, humanitateque eius offensus nihil humani circa eum factum fuisse credat, vel hypostasin sumpsisse, huic quoque non vulgaria deerunt ad omnem fidem. D E contrario denuo si quis humanas de eo res admittat, spreto hypostasi Unigeniti, & primogeniti omnis creaturae; haudquaquam is dicere poterit omnem se habere fidem. Sicque mihi per ordinem considera; ut videamus quanta res sit absque ullo defectu, & constanter habere fidem adeo potentem, quando est in hominis anima, ut vel montes (qualescunque sint illi) transerre possit: cum omnes quidem homines loco dimovere valeant montem, vel montes quos Iesus ostenderit; sin vero quadam defuerint perfectae fidei, desit etiam potentia transferendi montes. Ac profecto tali in huiusmodi rebus utar exemplo; ut enim tales, torque habentes vires, primum nauim deducunt in mare; sin vero vel unus cooperatius, vel vires alicuius rei his defuerint, non deducitur navis; sic, verbi gratia, sunt multi transferentes montes, omnis fides, in qua

Pars II.

Ddd iij

quae vera sunt, ministrum probemus, A
falsa vero administrantem reprobemus.

Ioh. 12. 45. Atque hoc quidem in loco, Qui recipit,
inquit, si quem misero, me recipit;
qui autem me recipit, recipit eum qui me
misit; Et qui videt me, videt eum qui
misit me. At vero non dictum est, qui
credit in vos, credit in me; neque
qui videt vos, videt me: ut enim reci-
piamus suos ipsius Apostolos vult qui-
dem ille, non tamen ut in illos cred-
amus: quamobrem recipiamus eos qui
à Sermone mittuntur, ipsumque Dei

Sermonem; haudquaquam tamen recipiamus
Apostolum Antichristi, sermo-
nemque falsum. Cum hac dixisset Iesus
turbatus est spiritu, & testificatus est, &
dixit: Amen, amen dico vobis, quod
unus ex vobis me proditurus est. Supe-
rius dixerat: Nunc anima mea turbata
est; nunc vero Haec cum dixisset Iesus,
turbatus est spiritu; & quaro hunc in
locum talia; eurnam scilicet dictum
non fuerit, Spiritus Iesu turbatus est,
perinde atque, Nunc anima mea turba-
ta est, vel cur hoc dictum: Nunc ani-
ma mea turbata est, ad similitudinem
illius dicti: Turbatus est spiritu, pronun-
ciatum non fuerit. Qua querere ausus
sum, quod mediocriter per totam Scri-
pturam diligenter observaverim spiritus,
& animae differentiam, mediumque
quiddam vidrim esse animam, capa-
cemque virtutis, & vitij; spiritum vero
hominis qui in ipso est, mala recipere
minime posse; quippe cum res optima,
fructus dicantur esse spiritus, & spiritus
hominis, non Spiritus sancti: ut arbi-
traretur aliquis. Nam ad distinctionem
huius spiritus hominis, opera carnis
nuncupantur; ea omnia quae sunt vitu-
perabilia; quoniam nullum est carnis
opus laudabile. Haecenus autem semel
inveni spiritum hominis mali dictum à
Deo. Hunc enim in modum scriptum
est in Deuteronomio: Noluit Sion rex
pie agens praeferre per ipsum, quod induva-
verat Dominus Deus spiritum eius; & occu-
pavit cor eius, ut traderetur in manus
tuas, ut in die hac; quae quidem ac-
commodatus in Deuteronomio exami-
nabuntur. Nunc propositum est nobis
dicere, quomodo, qua superius dixi-
mus, loquutus Iesus turbatus fuerit; &
cur turbatus non fuerit in anima, ne-
que propter animam, neque à spiritu,
sed spiritu. Ne igitur quod observa-
vimus de spiritu praetereat; dicendum
est, ubi nunc dicitur: Anima mea tur-
bata est, illam turbationis affectionem
fuisse animae; ubi vero dicitur: Iesus
turbatus est spiritu, affectionem huma-

κινησάμενος ὁ ἐν τῷ ἰουδαίου. ἐπὶ δὲ ὅταν
λαμβάνων, φησὶν, ἐὰν πᾶσι πέμψω, ἐμὲ λαμβάνει.
ὁ δὲ ἐμὲ λαμβάνων, λαμβάνει τὸν πέμψοντά
με. καὶ ὁ θεωρῶν ἐμὲ, θεωρεῖ τὸν πέμψοντά
με. ὅτι ὁ εἶρη, ὁ πισθῶν εἰς ἡμᾶς, πισθῶν εἰς
ἐμὲ. καὶ ὁ θεωρῶν ἡμᾶς, θεωρεῖ ἐμὲ. λαμβάνει
μὲν γὰρ ἡμᾶς ἐν ἡμῶν τὰς ἀποστόλους ἐαυτῶν, καὶ
μὲν καὶ πισθῶν εἰς αὐτοὺς. λαμβάνων δὲ
αὐτῶν τὰς ἀποστόλους ἡμῶν ἀποστόλων, καὶ ὁ
λαμβάνων τὸν λόγον τῶν θεῶν. μηδὲ ποτε δὲ πρὸς
ἐξουσίαν, ἀποστόλων ἀειρετοῦ, καὶ ὁ λόγος
ἰουδαίου. ταῦτα εἰπὼν ὁ ἰησοῦς ἐπέσπευσεν ἐν
πνεύματι, καὶ ἐμῆρτορεν, καὶ εἶπεν. ἀμὲν,
ἀμὲν λέγω ὑμῖν, ὅτι εἷς ἐξ ὑμῶν με παραδοσέ
με. αἰωτέρα εἶπε. νῦν ἡ ψυχὴ μου πᾶσα ἐ
κλείεται. νῦν δὲ λόγους ὅτι ταῦτα εἰπὼν ὁ ἰησοῦς
ἐπέσπευσεν τῷ πνεύματι. καὶ ζήτησεν πᾶσα εἰς
τὴν πόλιν τὴν διήκοιτο ὅτι εἶρη ἡ ἀνάλογον πᾶσι.
νῦν ἡ ψυχὴ μου πᾶσα ἐκλείεται, τὸ ἦ πᾶσα ἐ
κλείεται πᾶσα ἐκλείεται. ἢ ἀνάλογον πᾶσι. ἐπέσπευσεν
τῷ πνεύματι, τὸ. νῦν ἡ ψυχὴ μου πᾶσα ἐκλείεται
καὶ ταῦτα ζητήσεν ἐπὶ πολλοῖς, μετῴως κηρύσσεν
ἐν πάσῃ τῇ γῆ. ἀφορῶν ψυχῆς, καὶ
πνεύματος, καὶ μέσων μὲν τῆ θεωρίας ἐπὶ
ψυχῆς, καὶ ἐπιδοκίμων ἑστίαι ἐκ κακίας.
ἀνεπίδεκτον ὅτι ἰησοῦς πᾶσα ἐκλείεται τὸ ἀ
δυσχερῆ τὸ ἐν αὐτῷ. τὰ γὰρ κέλλισα κρημνίσ
θαι ἐπὶ τῷ πνεύματι, ἔχ ὡς αἰ οὐκ ἔστιν ὅτι
τῷ ἀγνῷ, ἀλλὰ τῷ ἀδυσχερῆ. οὐδὲ ἀναλό
γους γὰρ τὰς φωνὰς λέγειν ἐπὶ τὰ ἔργα
D τῆς σαρκὸς, πᾶσα ψυκτὰ τυχόντα, ἐπὶ
μηδὲν ἔργον σαρκὸς ἐπαρτήτων. ἀπαξ δὲ μέ
γχε τῷ δόξῳ διέσιν πνεύματι οὐκ ἀναλόγους
ἀδυσχερῆ μὲν ἰσοῦς τὸ δὴ γὰρ ἰουδαίου
γὰρ ἰησοῦς ἐν πᾶσι δόξῳ μὲν. καὶ ὅτι ἀνά
λογους ὅτι βασιλέως ὁ θεωρῶν ἀφελθῶν ἡμᾶς. καὶ ἰη
σοῦς δὲ αὐτῷ, ὅτι ἰουδαίου κείνος ὁ θεὸς ὁ πᾶσι
μὲν αὐτῷ, καὶ κατὰ μὲν αὐτῷ, ἢ ἀνα
λόγους εἰς τὰς χεῖρας σου, ὡς ἐν τῇ ἡμέρᾳ
ταύτῃ. ἀλλὰ τὰ αὐτῷ μὲν τὰς οὐκ ἰσοῦς ἐ
πὶ εἰς τὸ δόξῳ μὲν ὅτι ἀναλόγους ὅτι νῦν ὅ
τι ἀναλόγους λέγειν πᾶσι τὰ ἀναλόγους εἰπὼν ὁ
ἰησοῦς ἐπέσπευσεν, καὶ πᾶσι ψυχῆς, ὅτι τῷ ψυ
κτῷ, ἀλλὰ ὅτι τῷ πνεύματι, ἀλλὰ τὰ
πνεύματι. ἢ αὐτῷ τὸ αὐτῷ τῷ πνεύματι πα
ραεπιδοκίμων μὲν ἀναλόγους, λεκτικὸν ὅτι ἐ
μὲν ὅ. νῦν ἡ ψυχὴ μου πᾶσα ἐκλείεται, τὸ τῷ
πνεύματι πᾶσι ψυχῆς ἐπὶ. ἐν τῷ δὲ ἀναλόγους ἐ
πὶ πνεύματι ὁ ἰησοῦς, ὅτι ὅτι τὸ ἀναλόγους τὸ
πᾶσι

Deut. 2.
30.

καὶ ἰη

σοῦς δὲ

αὐτῷ, ὅτι

ἰουδαίου

κείνος ὁ

θεὸς ὁ

πᾶσι

nunt. Ut enim ille in divinitate existens ruit, sic, & quibus sermo ille
 psalm. 71. inquit: Ego dixi, *Dñs estis, & filij Excelsi omnes.* Cum autem ceciderint à beatitudine, cum principa-
 liter non essent homines, moriuntur quasi homines, & quasi unus ex principibus cadunt. Existimo vero etiam cum admiratione dicta fuisse hæc verba tali sensu; Qui me proditurus est, non est alienus à Discipulis meis, ac ne unus quidem ex multis, & vulgaribus Discipulis sed unus ex illorum Apostolorum numero, quos ego mihi honorando delegeram. Atque multi quidem qui Iesum condemnarunt, dicunt: *Crucifige eum, & tolle hæc è terra;* ac cum tradere opus illius fuit qui vidit, & cognovit eum; talium enim, tantarumque Discipularum, quas seorsim cum Apostolis audierat, cum sciret eum præceptorem, ac Dominum cum agnovisset, prodens eum, magnitudinem illius, quam norat, prodidit, cum nullus qui magnitudinem illius non vidisset, acturus fuisset hoc. Nam prodens proderet ille quidem magnum; ac non in quantum est magnus, cum Iesum non nossent in quantum magnum. At vero hic qui didicerat, quomodo fit magnus, auditor factus magnitudinis sapientie quæ est in eo, & rationis, & gratiæ, & prodidit eum, & prodidit totam, quam novit, magnitudinem. Hanc ob causam conducebat illi natum non fuisse, sive regenerationis ortu, ut profundius quis intelligeret; sive hoc communiori ortu, de quo ortu molestijs se eximere quis volens, cum inquisierit etiam, quod quicquid utile est, utile fit ei, qui est, & considerans quod ei qui non fit nihil conferat, & utile fit, ad secundam expositionem cum devenerit, illam magis suscipiet. *Aspiciabant sese mutuo Discipuli dubitantes de quonam diceret.* Equidem si aperta fuisset Iudæ malitia Iesu Discipulis, agnitus etiam fuisset ille qui magistrum proditurus esset dicente Servatore: *Vnus vestrum me proditurus est:* Et at nunc intuentur sese mutuo Discipuli, dubitantes de quo diceret. Iudas etenim ex his quæ antea recte egerat, persuaserat Apostolis, ut nihil de illo suspicarentur mali. Fortasse vero nondum Iudas Simon Icfariotes prorsus à malitia dependebat, etiam si Dlabolus immisisset in eor illius, ut proderet Iesum, reliquijs etiamnum existentibus in ipso boni propositi, quibus cum perpexisset Iesum condemnatum, quando ligatum eum abduxerunt,

ως γδ ελθεις εν θυσια τυχερων πεπιπικαι, ετα και ποεις ες ο λογος φησι το εγα ειπα φησι εσε, και υιοι υβρις παρτες, αποπιστοι-
 τες τις μακρολοτος ε αποστρεφωμενος εντες ανθρωποι, αποθνησκουσι, και ως εις ηβι εφελον-
 ται πικασοι τομίζω η και θαυμαστικας ειρη-
 ασαι ποιητω να το περιμενον, ο αποδιδωσκων
 με ουκ αλλοτερος ην ειως μεθρηθη βηη.
 Αλλ εσαθ εις ηβι πολλων μαθητη, αλλα
 εις ηβι εν εκλογη μου επιμενητων απο-
 σολων. πολλοι μωρ τω καταληξιζωμενοι τη
 ιηου φησι. σμωσου, ετα εσυ αβηη, και αβηη
 απο της γης εν τωστων. τι δε αποδιδω-
 ναι αβηη ερρον λε εωραχθεις και νεοκη-
 τος αβηη. διδασκαλον γδ αβηη καταμενος
 ηβι τηλικυτωνδε, και τοσωδε μαθημα-
 των, α και ιδιαν με ηβι αποστολαν ηβη-
 σε, και κυριον αβηη ειδως, αποδιδωσκων
 τον, ο εγω μεγαλος αβηη αποδωσκων, ουκ αι
 ποιησορτος τω το πνος ε μεγαλος αβηη μη π-
 θαρνηκωρ. εη μωρ γδ μεγας αποδιδωσκων,
 ε καιθω μεγας βηη, επι μη ειδε καιθω μεγας
 βηη. ο η και μαθων πως μεγας λε, η ακρα-
 τικς ημωμενος τω μεγαθους της εν αβηη σοφιας,
 η λογη, και χαελος, και ποεδος αυτον
 ποεδωσκων * ο λυκας ειδε μεγαθους. Αβηη τη
 το στωι φερει αυτω ει μη εζηνηθη, επι τω η
 παλιθρησεας ημωσιν, ως λεο θαυτηροσιν *
 επι η η κοινοτηροσιν νομημελω, και ης ποεδω-
 κματων εαυτον απαληατην δελωι, η ζητησεας
 οη η συμνερα, επι συμνερα, και απονοσεας οη
 ουκ αυ μω οητος αυτω στωι φερει, βηη τω δου-
 τεραν * ηαν δισηση, εκεινη μαλ * η βηη
 λων αποδιδωσκωι * εβλεπον δε εις αλληλους οι
 μαθηται, αποστρεφωι και η πνος λεγα. ει
 μωρ ποεφαιθς λε πησ ιηου μαθηταις η τω ιδ-
 δα καια και εζηωσο, ει ποντος τω στωιθερι
 οη εις εζ υβηη αποδιδωσθη με, τις λεο ο πα-
 εραδωσκων τον διδασκαλον. νουη η βλεπηουσι
 εις αλληλους οι μαθηται αποστρεφωι και η πνος
 λεγα. και γδ ιδδας παρτα, ιωρ εκ ποεφαιθς
 ηρησοτηρων εδυσωπη της αποστολους ποεδω
 μηδεν απονοσησιν και αυτω φαδων. Αβηη η
 και τη Αβηη εβηη ηδω θεβληκωτος εις τω κερ-
 θησιν, να αποδιδω αυτον ιδδας στωματος ισκαριω-
 τικς, ουκ λε της ποησεας * εβδωλων. λεμμε *
 τος γδ ποεφαιθσεας αγαθικς αποεφροντες εν
 αυτω ιδων οη κατακρηθη, ηνικα δισημητες αυτη